A cui Dieus, par largueche pure,  
 A doné bel don de nature:  
 3055 Ch'est che qu'il est plains de biauté  
 Qui li vaut une roiauté;  
 Et s'il a de biaté plenté,  
 Si li doinst Dieus sens et bonté  
 Dont maintenir sache ses gens,  
 3060 Si iert en tout et biaux et gens.  
 Apres faisons requeste bele  
 Pour le noble roy de Castele,  
 Qui toudis a mout mortel gerre  
 As Sarrasins pres de sa tere,  
 3065 Que Dieus si l'ait si en memore,  
 Qu'avoir puisse toudis victore  
 Des mescréans, et en saudée  
 Quant s'ame iert de son cors finée,  
 En ait la joie souveraine  
 3070 Pour son travail et pour sa peine.  
 Apres pour le roy d'Engleterre,  
 Millor de lui n'estuet il guerre,  
 Que Dieus li envoit longe vie,  
 Voloir, savoir et tele aïe  
 3075 Que dechà mer puisse venir  
 Pour la guerre Diu maintenir,  
 Dont il est ja si avanchiés  
 Que pour che fait s'est il croisiés,  
 Si prions Dieu qu'il l'en otroie  
 3080 Victore, honor, boin los et joie.  
 Apres faisons une proiere  
 Pour les enfants du noble pere  
 Qui d'Aragon fu jadis roys,  
 Que Dieus leur doinst, si chom est drois,  
 3085 Que cascuns d'aus enssi s'apense  
 Qu'il vieignent à l'obediensse  
 De St. Pierre et de son vicaire,  
 Lequel truisent si de bon aire  
 Qu'à lui aient boine acordanche  
 3090 Et ferme pais à cheus de Franche.

- Apres, si prions en chest livre  
 A nostre Segneur qu'il delivre,  
 Si li plaist, sans arestison,  
 Le prinche qui est en prison.
- 3095 Car à preudome le tesmoignent  
 Toutes les gens qu'à li besoignent.  
 Et d'autre part s'oneste vie  
 Si en porte grant garantie.  
 Prions pour le conte d'Artois
- 3100 Qui est sages, pieus et courtois  
 Et compains à tous chevaliers  
 De son cors et de ses deniers,  
 Que Dieus li laist si bien tenir  
 Tout che qu'il a à maintenir,
- 3105 Qu'encore i ait et si ami  
 Et chil qui se sont arrami  
 On arramissent par beubanche  
 De faire à lui n'a siens grevanche:  
 Dieus si leur veulle consentir
- 3110 Qu'encor(e) s'en puissent repentir;  
 Car tout che qu'il font au preudome  
 Il font à l'Eglise de Roume  
 Qu'il a establi[e] en chest liu  
 Pour maintenir les drois de Diu.
- 3115 Segnour, encor(e) je vous requier,  
 Que vous doiés à Dieu proier  
 Pour le frere du tres boin roy  
 D'Engleterre qui grant conroy  
 A mis piechà de cuer entier
- 3120 Et met pour lui apparellier  
 A sa venue dechà mer.  
 Tel prinche doit on mout amer.  
 Car courtois est, sages, loiaus  
 Et as povres drois appoiaus:
- 3125 Mesire Edmons est il noumés,  
 Et de grans grasses renoumés,  
 Si est garnis de tel largueche  
 Dont grant renon prent sa nobleche.

Car „non“ ne seut il onques dire  
 3180 Mais „prendés“. Sa rikeche empire  
 Et si amende sa value;  
 Prions à Dieu sans atendue  
 Qu'il li envoit joie et santé  
 Et pooir que la volenté  
 3135 Qu'il a de venir en Surie  
 Puisse bien tost estre acomplie;  
 Car la tere en amenderoit  
 Et Dieus honérés en seroit.  
 Apres prions, se ferons bien,  
 3140 Que tout li prinche terrien,  
 Qui delà mer sont demourant  
 Dieu et sainte Eglise honerant,  
 Puissent toujours si maintenir  
 Raison et justiche tenir  
 3145 Que li pueples puist à delivre  
 En bone pais desous aus vivre,  
 Et que li pueples si les serve  
 Que d'aus et de Dieu en deserve  
 Boin gerredon et tel amour  
 3150 Que Dieus né aie ja clamour.  
 Apres devons Dieu reclamer  
 Pour les seigneurs de dechà mer,  
 Et premiers pour le patriarche  
 Qui est [le] gouvreners de l'arche  
 3155 De sainte Eglise qui i maint,  
 Prions à Dieu qu'il se demaint  
 En tel maniere et en tel sens  
 Qu'il et li clergiés par son sens  
 Puissent mener si sainte vie,  
 3160 Que par l'essample du clergie  
 Li lai puissent tel cose faire  
 Tous jours k'à Jhesu Crist puist plaire.  
 Apres requérons humblement  
 Dieu qu'il [doinst] maint accroissement

\*

- 3165 De gens d'onnour et de tous biens  
 Celestiens et terriens  
 A mon seigneur le roi Henri  
 Que Sarasin ont ameni  
 De toute la gregnour partie  
 3170 Qui affiert à sa segnourie:  
 C'est à savoir et à entendre  
 De la tere où Dieu vaut estendre  
 Ses bras pour tous chaus enbrachier  
 Qui veulent aler droit sentier,  
 3175 Car Jerusalem ont conquise  
 Et trestoute le tere prinse  
 Qui à son roiaume apartient  
 Fors Acre qui encore se tient,  
 Saiete et Castiau-Pelerin,  
 3180 Sur et Barur dont enterin  
 Ne sont li mur ke par frankise,  
 En ches[t] conté est Cayfas mise.  
 En ches cités que j'ai noumées  
 Si sont si griefment apressées  
 3185 Qu'eles n'ont tere pour semer,  
 Ne dont vivre fors que de mer.  
 Dont est il bien cose certaine  
 Que grant despens et molt grant paine  
 Couvient à ches cités deffendre,  
 3190 Pour che couvient au roi despendre.  
 Et il le fait mout volentiers,  
 Quamqu'amasser peut de deniers  
 En Chypre dont est rois et sire,  
 Et à paines puet che souffire;  
 3195 Or prions dont Dieu finement  
 Qu'il maint au roi delivrement —  
 Si com il set qu'il est mestiers —  
 Secours de gens et de deniers,

\*

3166 c. et crestiens; die hier aufgenommene verbesserung war schon von P. Meyer vorgeschlagen worden.